FACULDADE DE MINAS BH – FAMINAS BH
CONSELHO DE ENSINO

DIRETORIA DE ENSINO, EXTENSÃO, PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL N. 15/2024

O Diretor de Ensino, Extensão, Pesquisa e Pós-graduação e Presidente do Conselho de Ensino da
Faculdade de Minas BH - FAMINAS BH, professor Dr. Pedro Henrique Menezes Ferreira, no exercício de suas
atribuições regimentais, torna público que se encontram abertas, no período 29 a 31 de julho de 2024, as
inscrições para o Processo de Seleção Externa de Docentes.

1. DAS VAGAS

SELEÇÃO DISCIPLINA CURSO
CH

SEMANAL
TITULAÇÃO

MÍNIMA
VAGA

1
ANATOMIA DENTAL

ODONTOLOGIA

7H

GRADUAÇÃO E

MESTRADO EM

ODONTOLOGIA.

01 VAGA, COM 7

HORAS

SEMANAIS.

2

PSICOLOGIA DO

DESENVOLVIMENTO:

INFÂNCIA PSICOLOGIA
4H GRADUAÇÃO E

MESTRADO EM

PSICOLOGIA.

01 VAGA, PARA

AS DUAS

DISCIPLINAS,
COM 8 HORAS

SEMANAIS.
PSICODIAGNÓSTICO 4H

3 NEUROANATOMIA MEDICINA 12H

GRADUAÇÃO EM

CURSO DA ÁREA DE

CIÊNCIAS DA

SAÚDE. MESTRADO

NA ÁREA DE

CIÊNCIAS DA

SAÚDE.

01 VAGA, COM

12H SEMANAIS.

2. DAS CONDIÇÕES PARA PARTICIPAR DO PROCESSO DE SELEÇÃO EXTERNA:

2.1. Possuir habilitação legal para lecionar a disciplina objeto da seleção.
2.2. Possuir disponibilidade para lecionar nos dias e nos horários designados para as
disciplinas.
2.3. Para as disciplinas de Prática e ou de Estágio, é necessário que o(a) candidato tenha
inscrição ativa no respectivo Conselho de Classe.
2.4. Para todas as vagas, é desejável que o(a) candidato(a) possua o título de Doutor.

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1. As inscrições deverão ser feitas através do formulário próprio, disponível no link
https://forms.gle/KRBwtYzf8PjepNV96 no período de 29 a 31/07/2024.
3.2. Os arquivos anexados devem ter um tamanho máximo de 5 MB e devem estar no
formato PDF. Caso o arquivo ultrapasse esse tamanho, utilize ferramentas de
compactação/compressão para reduzi-lo, antes de anexá-lo.

Docusign Envelope ID: A4AB6C88-C01C-4D40-B5C5-FD0FCD97BACB

https://forms.gle/KRBwtYzf8PjepNV96

3.3. Cada candidato(a) deverá anexar no formulário todos os documentos solicitados para
validação da inscrição, conforme abaixo discriminado:

3.3.1. Currículo Lattes, contendo informações sobre a formação acadêmica e
atividades científicas, profissionais e/ou artísticas, pesquisas e publicações.
3.3.2. Diploma de curso superior, devidamente registrado, que comprove a habilitação
do(a) candidato(a) para lecionar a disciplina objeto da seleção.
3.3.3. Comprovante de obtenção do Título de Especialista, Mestre ou Doutor,
conforme consta no quadro de vagas objeto do Processo de Seleção Externa, expedido
por instituição credenciada por órgão competente. O título de Doutor ou de Mestre
obtido em instituição estrangeira somente será valido se tiver sido reconhecido por
Universidade brasileira devidamente credenciada pelo MEC.

4. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

4.1. O Processo de Seleção realizar-se-á mediante avaliação de:
A. Aptidão do candidato para o exercício do magistério superior na FAMINAS BH;
B. Avaliação de títulos;
C. Prova didática: aula ministrada sobre um ou mais temas concernentes às atividades a
que se refere à vaga, afetas ao campo de conhecimento da disciplina;
D. Entrevista versando sobre: a) o currículo Lattes do(a) candidato(a); b) as atividades
correspondentes à vaga que se pretende preencher.

4.2. A Diretoria de Ensino, Extensão, Pesquisa e Pós-Graduação da Faculdade de Minas
(FAMINAS BH) terá até o dia 01/08/2024, para julgar a regularidade dos documentos
apresentados e para selecionar os candidatos que serão convocados para a prova didática e
para a entrevista.

4.3. O resultado da primeira etapa (aptidão do candidato para o exercício do magistério
superior e Avaliação de títulos) será publicado pela Diretoria de Ensino, Extensão, Pesquisa e
Pós-Graduação no dia 01/08/2024, a partir das 18h, através do e-mail cadastrado no ato da
inscrição, juntamente com o tema para a prova didática e com a escala da segunda etapa.

4.4. A segunda etapa (prova didática e entrevista) será realizada na FAMINAS BH, situada
à Avenida Cristiano Machado, 12.001, Vila Cloris, Belo Horizonte/MG, exclusivamente na
modalidade presencial, no dia 02/08/2024, em horário previamente designado.

5. DA PROVA DIDÁTICA E DA ENTREVISTA

5.1. Para a prova didática, será determinado, a critério da Diretoria de Ensino, Extensão,
Pesquisa e Pós-Graduação, um tema da ementa da disciplina para a aula do(a) candidato(a).
5.1.1. A aula terá duração de até 20 (vinte) minutos.

5.2. A entrevista será realizada imediatamente após a prova didática e versará sobre os
elementos do Currículo Lattes do(a) candidato(a), sobre a disciplina objeto do Processo de
Seleção e sobre o Projeto Pedagógico da Faculdade de Minas BH – (FAMINAS BH).

6. DO RESULTADO DO PROCESSO DE SELEÇÃO E DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1. O resultado do Processo de Seleção será comunicado pela Diretoria de Ensino,
Extensão, Pesquisa e Pós-Graduação, por telefone e por e-mail.

6.2. O(a) candidato(a) considerado(a) apto(a) ao preenchimento da vaga e não
convocado(a) formará um cadastro de reserva, por ordem de classificação, observado o
período de validade fixado pelo Edital, podendo ser convocado(a) para preencher a citada
vaga.

Docusign Envelope ID: A4AB6C88-C01C-4D40-B5C5-FD0FCD97BACB

6.3. O(A) candidato(a) aprovado(a) em primeiro lugar para o preenchimento da vaga
receberá e-mail com as informações para a entrega da documentação admissional no
Departamento de Pessoal da FAMINAS BH. A documentação completa deverá ser entregue
impreterivelmente até às 12h do dia 05/08/2024, sob pena de perda do direito à vaga.

6.4. A Faculdade de Minas BH – FAMINAS BH se reserva, sem que seja necessário
apresentar qualquer justificativa, o direito de cancelar o Processo de Seleção, de excluir
qualquer vaga, de alterar o dia e o horário indicados para que a disciplina seja ministrada no
segundo semestre de 2024, assim como de aumentar ou diminuir a carga horária das vagas.

6.5. A contratação se fará inicialmente em caráter temporário ou experimental.

6.6. O Processo de Seleção terá validade por até 31/12/2024.

6.7. A Comissão designada pela Diretoria de Ensino, Extensão, Pesquisa e Pós-Graduação
para a condução do Processo de Seleção é soberana em suas decisões, não cabendo recurso
do resultado parcial (por etapa) ou final.

Belo Horizonte, 29 de julho de 2024.

Prof. Dr. Pedro Henrique Menezes Ferreira
Presidente do Conselho de Ensino

Diretor de Ensino, Extensão, Pesquisa e Pós-Graduação da FAMINAS

Docusign Envelope ID: A4AB6C88-C01C-4D40-B5C5-FD0FCD97BACB

ANEXO I:

EMENTA DAS DISCIPLINAS

CURSO DISCIPLINA EMENTA DA DISCIPLINA

ODONTOLOGIA ANATOMIA DENTAL

Aspectos anatômicos elementares dos dentes; Direção das faces da

coroa dos dentes; Caracteres anatômicos comuns a todos os
dentes; Notação dental. Esmalte; dentina; polpa; cemento.

Descrição anatômica dos dentes permanentes; Pormenores que

diferenciam dentes semelhantes; Descrição anatômica dos dentes
decíduos. Periodonto de proteção; Periodonto de sustentação. Arcos

dentais; Oclusão dental. Escultura em cera de dentes isolados.

PSICOLOGIA

PSICOLOGIA DO
DESENVOLVIMENTO:

INFÂNCIA

Estudo das principais teorias, marcos e processos do
desenvolvimento infantil. Exploração das dimensões físicas,

cognitivas, emocionais e sociais da infância, com foco nas
implicações para a prática psicológica.

PSICODIAGNÓSTICO

Estudo dos conceitos básicos do campo do Psicodiagnóstico.

Reflexão sobre os aspectos éticos do processo Psicodiagnóstico.
Discussão das etapas do processo Psicodiagnóstico. Caracterização

da entrevista (clínica, lúdica e anamnese). Reflexão sobre o uso dos
testes no processo Psicodiagnóstico. Investigação sobre o

Psicodiagnóstico de adolescentes e idosos e Psicodiagnóstico

infantil. Elaboração de documentos psicológicos. Reflexão sobre a
entrevista de devolução e encaminhamentos.

MEDICINA NEUROANATOMIA

Organização e embriologia do Sistema Nervoso. Vias medulares.
Motricidade. Meninges. Ventrículos e Líquor. Cerebelo. Núcleos da

Base. Diencéfalo. Córtex e Disfunções Regionais do Sistema
Nervoso. Nervos Cranianos. Diagnóstico Topográfico

Belo Horizonte, 29 de julho de 2024.

Prof. Dr. Pedro Henrique Menezes Ferreira
Presidente do Conselho de Ensino

Diretor de Ensino, Extensão, Pesquisa e Pós-Graduação da FAMINAS

Docusign Envelope ID: A4AB6C88-C01C-4D40-B5C5-FD0FCD97BACB

		2024-07-29T14:34:21-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com